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Abstrakt

Nádorová onemocnění plic patří mezi nejčastější nádorová onemocnění na světě. U

mužů se jedná o nádorové onemocnění s nejčastější incidencí, u žen se pak řadí na třetí

pozici. Nejfrekventovanější je bronchogenní karcinom, pod který spadají tumory

průdušnice, průdušek i plicního parenchymu. Ve většině případů léčba vyžaduje

chirurgické odstranění tumoru spojené s hospitalizací a následnou rehabilitací.

Teoretická část pojednává o onkologicko-chirurgické problematice plicních tumorů.

Převážná část teorie je věnována možnostem fyzioterapie a její specifika v jednotlivých

fázích rehabilitační péče. Praktická část sleduje dvě skupiny pacientů a komparativně

hodnotí efekt terapie jednotlivých fázích péče pomocí objektivních i subjektivních testů.
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Abstract

Lung tumor diseases are the most frequent tumors in the world. In men it is the most

common tumoral disease in incidence, in women it occupies the third place.

Bronchogenic carcinoma is the most frequent one, which includes tumors of trachea,

bronchus and lung parenchyma. In most cases, the treatment requires surgical removal

associated with hospitalization and subsequent rehabilitation. The theoretical part

addresses oncologic surgical issues of lung tumors. A major part of the theory is

dedicated to the options of physiotherapy and its specifics in particular parts of

rehabilitation care. The practical part observes two groups of patiens and comparatively

evaluates the effect of the therapy in particular parts by objective and subjective tests.
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SEZNAM ZKRATEK

%pred procento očekávaných hodnot

1RM jedno opakování s maximální váhou (z angl. 1 Repetittion

Maximum)

6MWT šestiminutový test chůze (z angl. 6 Minute Walking Test)

abd. abdukční

ACBT cyklus aktivních dechových technik (z angl. Active Cycle of

Breathing Techniques)

ACT techniky hygieny dýchacích cest (z angl. Airway Clearance

Techniques)

AD autogenní drenáž (z angl. Autogenic Drainage)

ADL aktivity běžného denního života (z angl. Activity of Daily Living)

AP anteroposteriorní

ARO anesteziologicko resuscitační oddělení

AS skóre aktivity v SGRQ (z angl. Activity Score)

BC kontrolované dýchání (z angl. Breathing Control)

BCA bronchogenní karcinom (z angl. Bronchogenic Carcinoma)

BMI body mass index

CG kontrolní skupina (z angl. Control Group)

CNS centrální nervová soustava

CPET zátěžové kardiopulmonální vyšetření (z angl. Cardio-Pulmonary

Exercise Testing)

CT počítačová tomografie

ČR Česká republika

DC dýchací cesty

DDC dolní dýchací cesty

DLCO difúzní kapacita pro oxid uhelnatý (z angl. Diffusing Capacity of

the Lung for Carbon Monoxide)

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EKG elektrokardiogram

ERAS systém třífázové péče o pacienta (z angl. Enhanced Recovery

After Surgery)
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FET techniky usilovného výdechu (z angl. Forced Expiratory

Techniques)

FEV1 usilovně vydechnutý objem za 1 s (z angl. Forced Expiratory

Volume in 1 sec)

FN fakultní nemocnice

FVC funkční vitální kapacita (z angl. Functional Vital Capacity)

HIIT vysoko intenzivní intervalový trénink (z angl. High Intensity

Interval Training)

HIT vysoce intenzivní trénink (z angl. High Intensity Training)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IACR International Agency for Research on Cancer

IG intervenční skupina (z angl. Intervention Group)

IMT trenažér nádechových svalů (z angl. Inspiratory Muscle Trainer)

IS intervenční skupina

IS skóre vlivu v SGRQ (z angl. Impact Score)

JIP jednotka intenzivní péče

KS kontrolní skupina

L levá

LL laterolaterální

m. musculus

MAD modifikovaná autogenní drenáž

MEP maximální exspirační tlak (z angl. Maximal Exspiratory Pressure)

MIP maximální inspirační tlak (z angl. Maximal Inspiratory Pressure)

MRI magnetická rezonance (z angl. Magnetic Resonance Imagiing)

n. nervus

NCO NZO Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických

oborů

NFFD neurofyziologická facilitace dýchání

NIV neinvazivní ventilace (z angl. Non-Invasive Ventilation)

NSCLC nemalobuněčný plicní karcinom (z angl. Non-Small Cell Lung

Cancer)

P pravá

PEF maximální výdechový proud vzduchu (z angl. Peak Expiratory

Flow)
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PEP pozitivní výdechový přetlak (z angl. Possitive Exspiratory

Pressure)

PET pozitronová emisní tomografie

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

POS pooperační rehabilitace

poop. pooperační

PPO předoperační i pooperační rehabilitace

PRE předoperační rehabilitace

proc. processus

předop. předoperační

QOL kvalita života (z angl. Quality Of Life)

RFT respirační fyzioterapie

RTG rentgen

SS skóre symptomů v SGRQ (z angl. Symptoms Score)

SCLC malobuněčný karcinom (z angl. Small-Cell Lung Cancer)

SGRQ dotazník Nemocnice St. George o obtížích s dýcháním (z angl. St.

George´s Respiratory Questionnaire)

TEE techniky na zvýšení hrudní pružnosti (z angl. Thoracic Expansion

Exercise)

TNM klasifikace maligních tumorů (z angl. Tumor Nodus Metastasis

classification)

VATS video-asistovaná torakotomie (z angl. Video-Assisted

Thoracoscopic Surgery)

VMS videomediastinoskopie

VO2max maximální spotřeba kyslíku

VO2peak nejvyšší dosažená spotřeba kyslíku

VRL Vojtova reflexní lokomoce

VTS videothorakoskopie

zk. zkouška
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ÚVOD

Incidence nádorových onemocnění plic v posledních letech stále stoupá. Ve

většině případů hovoříme o bronchogenním karcinomu, který ve výskytu a mortalitě

zaujímá přední příčky statistických tabulek, u mužů první místo, u žen pak místo třetí. Z

důvodu vysoké přítomnosti patří nádorová onemocnění plic k nejfrekventovanějším

příčinám nutné hospitalizace a operativní intervence. Následný zákrok není zákrokem

pouze do plicní tkáně, ale do oblasti celého hrudníku a významně tak narušuje jeho

biomechaniku, motoriku a funkci. Součástí komplexní péče po operacích hrudníku a plic

je tedy také fyzioterapie, která se snaží zajistit optimální posturální, pohybovou a

respirační funkci hrudníku. Rehabilitace by měla být nedílnou součástí předoperační i

pooperační péče o tyto pacienty.

Téma diplomové práce navazuje na mou předchozí bakalářskou práci: Význam

fyzioterapie po operacích nádorových procesů hrudní cestou, jejímž cílem bylo shrnout

možnosti fyzioterapie u pacientů po operacích plic s důrazem na respirační fyzioterapii.

V praktické části byly zpracovány pacientům rozdané dotazníky, které analyzovaly

absolvování, charakter, subjektivní efekt a spokojenost s předoperační, časnou

pooperační rehabilitací a zájem o ambulantní rehabilitaci. Z výsledků praktické části

vyplynulo, že většina pacientů se s předoperační rehabilitací vůbec nesetká a zájem o

následnou ambulantní fyzioterapii není příliš vysoký (47 %). V diplomové práci jsem se

tedy rozhodla zkoumat efekt fyzioterapie v jednotlivých částech péče a objektivně

odůvodnit důležitost předoperační nebo následné ambulantní fyzioterapie.

Diplomová práce je teoreticko-praktická. V teoretické části práce je zahrnuta

základní epidemiologie a patologie nádorových onemocnění hrudníku a jejich chirurgická

řešení. Stěžejní je v teoretické části téma fyzioterapie v jednotlivých fázích rehabilitační

péče o pacienty po operacích nádorových onemocnění plic. Součástí praktické části

diplomové práce je výzkum efektu jednotlivých částí rehabilitační péče a její význam pro

pacienty v obou sledovaných skupinách pacientů. Intervenční skupina absolvovala

předoperační edukaci, rehabilitaci při hospitalizaci a pooperační rehabilitaci v délce cca

3 týdnů. Kontrolní skupina pak absolvovala pouze fyzioterapii při hospitalizaci.

Cílem práce je informovat o možnostech fyzioterapie těchto pacientů a objektivně

zhodnotit její pozitivní efekt na plicní funkce, kineziologické parametry, kvalitu života a

další.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ONKOLOGICKÁ PROBLEMATIKA V OBLASTI


[…]

proband č. 1 2 3 4

FEV1 (l)

pred 2,09 2,54 3,28 3,24

předop. vyš.
act 1,43 1,05 2,82 2,48

% pred 68 42 86 77

1. poop. vyš.
act 0,6 0,84 1,94 1,45

% pred 29 33 59 45

2. poop. vyš.
act 1,31 0,99 2,76 2,55

% pred 63 39 84 79

FVC (l)

pred 2,51 2,98 4,22 4,17

předop. vyš.
act 1,44 1,55 2,92 2,91

% pred 57 52 69 70

1. poop. vyš.
act 0,66 1,19 1,94 1,79

% pred 26 40 46 43

2. poop. vyš.
act 1,31 1,49 2,84 3,22

% pred 52 50 67 77

FEV1/FVC (%)

pred 76 79 76 76

předop. vyš.
act 99 68 96 85

% pred 131 86 128 113

1. poop. vyš.
act 90 70 100 81

% pred 119 88 132 107

2. poop. vyš.
act 100 67 97 79

% pred 132 84 129 105

PEF (l/s)

pred 5,76 6,3 8,28 8,22

předop. vyš.
act 4,34 2,58 5,83 4,26

% pred 75 41 70 52

1. poop. vyš.
act 2,42 1,64 5,05 3,32

% pred 42 26 61 40

2. poop. vyš.
act 04.IV 2,29 7,22 4,24

% pred 70 36 87 52

VC (l)

pred 2,5 2,96 4,39 4,33

předop. vyš.
act 2,16 1,47 3,58 3,59

% pred 87 50 82 83

1. poop. vyš.
act 1,03 1,2 1,73 1,6

% pred 41 40 39 37

2. poop. vyš.
act 1,43 1,63 3,02 3,51

% pred 57 55 69 81
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Spirometrické parametry u kontrolní skupiny

proband č. 5 6 7 8

FEV1 (l)

pred 2,73 3,57 3,4 1,9

předop. vyš.
act 1,9 3,12 3,27 1,08

% pred 70 87 96 57

1. poop. vyš.
act × 1,95 1,89 0,75

% pred × 55 56 40

2. poop. vyš.
act 1,82 2,29 2,21 0,93

% pred 67 64 65 49

FVC (l)

pred 3,62 4,52 4,36 2,3

předop. vyš.
act 2,29 3,69 3,35 1,23

% pred 63 82 77 53

1. poop. vyš.
act × 2,03 1,95 0,75

% pred × 45 45 33

2. poop. vyš.
act 2,43 2,68 2,29 0,92

% pred 67 59 52 41

FEV1/FVC (%)

pred 74 77 76 76

předop. vyš.
act 83 85 97 88

% pred 113 110 129 115

1. poop. vyš.
act × 93 97 100

% pred × 121 128 132

2. poop. vyš.
act 75 85 97 100

% pred 102 111 128 132

PEF (l/s)

pred 7,49 8,71 8,45 5,49

předop. vyš.
act 4,8 8,69 7,66 4,63

% pred 64 100 91 84

1. poop. vyš.
act × 5,25 4,16 4,19

% pred × 60 49 77

2. poop. vyš.
act 6,26 5,76 6,05 3,1

% pred 84 66 72 57

VC (l)

pred 3,74 4,71 4,54 2,27

předop. vyš.
act 2,97 3,84 4,14 1,28

% pred 79 82 91 57

1. poop. vyš.
act × 2,2 1,69 0,71

% pred × 47 37 32

2. poop. vyš.
act 2,45 3,09 3,06 1,33

% pred 65 66 68 59
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Příloha č. 14: Celkový párový t-test na spirometrické hodnoty

IS
Dvouvýběrový párový t-test na střední
hodnotu

% pred % pred

Stř. hodnota 80,0625 76,4375

Rozptyl 677,2625 711,1958

Pozorování 16 16

Pears. korelace 0,948343
Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 15

t Stat 1,707459

P(T<=t) (1) 0,054172

t krit (1) 1,75305

P(T<=t) (2) 0,108345

t krit (2) 2,13145

KS
Dvouvýběrový párový t-test na střední
hodnotu

% pred % pred

Stř. hodnota 85,0625 74,6875

Rozptyl 521,6625 768,8958

Pozorování 16 16

Pears. korelace 0,884567
Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 15

t Stat 3,181813

P(T<=t) (1) 0,003095

t krit (1) 1,75305

P(T<=t) (2) 0,00619

t krit (2) 2,13145
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Příloha č. 15: Párový t-test v rámci skupiny (porovnání uvnitř skupin) pro

intervenční a kontrolní skupinu pro srovnání výsledků SGRQ

Párový t-test pro intervenční skupinu

IS

před po
3,38 28,03

17,47 37,04
14,5 28,42

13,18 15,42

Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

3,38 28,03

Stř. hodnota 15,05 26,96

Rozptyl 4,8279 118,4548

Pozorování 3 3

Pears. korelace 0,944427177

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 2

t Stat -2,334063547

P(T<=t) (1) 0,072371007

t krit (1) 2,91998558

P(T<=t) (2) 0,144742014

t krit (2) 4,30265273
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Párový t-test pro kontrolní skupinu

KS

před po
3,4 26,55

10,54 28,42
7,07 24,71
19,29 31,35

Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

3,4 26,55

Stř. hodnota 12,3 28,16

Rozptyl 39,6553 11,0731

Pozorování 3 3

Pears. korelace 0,95166365
Hyp. rozdíl stř.
hodnot 0

Rozdíl 2

t Stat -8,341824452

P(T<=t) (1) 0,007034081

t krit (1) 2,91998558

P(T<=t) (2) 0,014068162

t krit (2) 4,30265273