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1 Formální zpracování práce
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hodnocení 0-5
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1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5!!!

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 96

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Téma obtížné, je však pokračováním studentčiny bakalářské práce. I proto byl projekt
diplomové práce koncipován pro mnohem větší soubor pacientů, ale zdravotně-společenská
situace zimy a jara 2020 vše zhatila. Přesto se probandce díky jejímu laskavému přístupu
k pacientům podařilo získat alespoň 8 pacientů, což je počtem na hranici pro sestavení
sledovaného souboru. Obětavost, vytrvalost a cílený tah studentky na bránu je proto zřetelný
z celé DP, která měla po našich diskuzích a dohodách, kdy jsme musely společně reagovat na
bezpečnostní aktuální situace, často jiný postup, než jsme si stanovily na začátku spolupráce.
Intenzitou práce velmi náročná a časově limitovaná práce s pacienty nejen ve FN v Motole, ale
i po propuštění pacientů z nemocnice je dostatečně přiblížena v obsahu DP.

DP přináší na 21 stranách podstatné informace z teorie nádorových onemocnění plic a
chirurgických zákrocích u plicních nádorů. Následuje 18 stran první podstatné části DP, která
je věnovaná vlastnímu tématu DP. Fyzioterapeutické doporučované intervence ve třech
obdobích péče o nemocné s nádorovým onemocněním plic – fyzioterapie
v předoperačním, v akutním pooperačním a navazujícím pooperačním období – mají
logickou stavbu textu, jasně formulovaný význam fyzioterapeutické intervence v jednotlivých
časových obdobích a obsahují teoreticko-praktické podklady pro výzkumnou část DP.

DP je podpořena počtem 86 citací, z toho je 58 cizojazyčných, převážná většina těchto zdrojů
má fyzioterapeutické zaměření.

Výzkumná část DP má jasně definovaný cíl: posoudit vliv jednotlivých fází fyzioterapie na
zdravotní stav pacientů. Jednou ze složek cíle je hodnocení, zdali pacienti, kteří absolvovali
všechny tři části rehabilitační péče, mají lepší výsledky objektivních parametrů v porovnání
s kontrolní skupinou, a tudíž je tato skladba rehabilitační péče efektivnější a vhodnější. Efekt
fyzioterapie je hodnocen objektivními vyšetřeními – spirometrické parametry (statická
spirometrie, flow-volume křivka), antropometrické parametry, kineziologické parametry atd.
Praktický výzkum je doplněn o subjektivní hodnocení zdravotního stavu pacientem pomocí
dotazníku Nemocnice St. George o obtížích s dýcháním z angl. St. George´s respiratory
questionnaire (SGRQ).

Hypotéz je 5 a každá má nulovou a alternativní variantu, vše jasně a zřetelně vyjádřené.

V metodice DP je popsán charakter výzkumného souboru, průběh studie, vyšetřovací metody a
postupy, kterým se pacienti podrobili a terapeutické postupy u kontrolní a intervenční skupiny.
Analýza a statistické zpracování naměřených hodnot u sledovanýh souborů jsou zpracovány
metodami, které jsou podle standardních doporučení pro tato zpracování: program Microsoft
Word 365 a Microsoft Excel 365 s využitím párových t-testů.

Metody hodnocení mají logický postup, který odpovídá metodice vyšetřovacích metod
fyzioterapie. Studentka předpokládala větší soubor pacientů v obou sledovaných skupinách,
proto zvolila i větší objem sledovaných parametrů jak z goniometrie, tak i z kineziologie.
Nicméně i při minimálním množství pacientů se většinou potvrdilo hypoteticky vyjádřené
očekávání.

Metodika intervence je detailně zpracovaná u sledovaných parametrů a dosažené výsledky
jsou vždy na jejich konci uvedeny ve vnitroskupinovém a v meziskupinovém porovnání, které
vede k vyjádření o potvrzení či vyvrácení variant hypotéz, vše souhrnně podáno v kapitole
6.6. Všechny dosažené výsledky jsou uvedeny v tabulkách a grafech. DP potvrdila význam
fyzioterapeutické intervence v co možná nejširším rozsahu, bohužel ale personální
poddimenzování řady nemocničních pracovišť je vážnou překážkou k dosažení potvrzených
výsledků. Práce na experimentální části DP byla velmi nesnadná, časově komplikovaná a
studentka musela vynaložit velké úsilí, aby byla DP vůbec dokončena, natož v daném časovém
termínu.

Diskuze má dvě části k teoretické a k praktické části DP. Teoretická část je podpořena velkým
množstvím prostudované literatury oborů pneumologie, hrudní chirurgie a léčebné rehabilitace.
Praktická část je zamyšlením nad dosaženými výsledky, studentka vyjadřuje své názory na
danou fyzioterapii ve všech stadiích intervence a přináší také podstatné informace pro prací
fyzioterapeutů na těchto odděleních.

Nedostatky DP, které jsem shledala: 1. v kap. 6.1.5 není dokončena věta a následuje vyjádření
hypotézy H10, 2. grafické zpracování je sice zajímavé, ale použití několika typů grafů může být
pro čtenáře nepřehledné, 3. některé poznatky a tvrzení se opakují, což při takto rozsáhlé práci
se lehce stane, bohužel ale čtenář pak ztrácí jistotu, kterou část práce čte, protože „toto už jsem
jednou četl, to už je někde v práci jednou napsáno“ - někdy méně je více.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Otázky žádné nemám, protože je jako vedoucí práce považuji za zbytečné, proto časový
prostor poskytuji pro otázky oponenta.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhovaná známka: výborně

V Praze, dne 3.9. 2020

Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl